
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от « 29» сентября 2020 г. № 1807 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение о 

системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений, находящихся в ведении Управления 

по социальным вопросам администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

   В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 4 апреля 2020 года № 448 «О внесении изменений в 

государственную программу Российской Федерации «Развитие 

образования», постановлением администрации городского округа 

«Котлас» от 21 сентября 2020 года № 1756 «О повышении 

(индексации) оплаты труда работников муниципальных учреждений 

городского округа «Котлас», руководствуясь   статьями   34  и  37   

Устава   городского   округа   «Котлас»,   администрация    городского   

округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1.  Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты 

труда работников муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений, находящихся в ведении Управления по социальным 

вопросам администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас», утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» 

от 12 февраля 2015 года № 390 (в редакции от 15 июля 2020 года № 

1267, от 28 августа 2020 года № 1557)  (далее - Положение) следующие 

изменения: 

 1.1. пункт 14 Положения дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания: 

«Минимальные размеры должностных окладов по должностям 

(профессиям) работников учреждений, не включенным в 



профессиональные квалификационные группы, определены в 

приложении № 8 к настоящему Положению.»; 

 1.2. абзацы третий-четвертый пункта 14 считать соответственно 

абзацами четвертым-пятым; 

 1.3. пункт 24 дополнить новым подпунктом 4 следующего 

содержания: 

 «4) ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам.»; 

 1.4. дополнить пунктом 29.1 следующего содержания: 

 «29.1. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство в размере 5000 рублей (далее – денежное вознаграждение 

за классное руководство) выплачивается с 1 сентября 2020 года 

педагогическим работникам за каждый класс (класс-комплект) 

независимо от количества обучающихся в классе (классе-комплекте), 

но не более, чем за руководство в двух классах, с учетом районного 

коэффициента и северной надбавки за работу в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях. Выплата денежного 

вознаграждения за классное руководство в размере 5000 рублей с 

учетом районного коэффициента и северной надбавки за работу в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 

выплачивается дополнительно к выплате (доплате) за классное 

руководство, установленной по состоянию на 31 августа 2020 года из 

бюджета субъекта Российской Федерации, снижение которой не 

допускается. Денежное вознаграждение за классное руководство не 

должно менять размер действующих ранее надбавок и выплат.  

Денежное вознаграждение за классное руководство является 

составной частью заработной платы педагогического работника и 

учитывается при определении налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц, как и другие доходы налогоплательщика, полученные 

им как в денежной, так и в натуральной форме. 

Денежное вознаграждение за классное руководство учитывается 

при исчислении среднего заработка для оплаты отпускных, 

осуществляемого в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса 

Российской Федерации и Положением об особенностях порядка 

исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922 

«Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».  

Денежное вознаграждение за классное руководство включается в 

средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия по 

временной нетрудоспособности, но порядок его исчисления имеет 

особенности, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от     

29 декабря 2006 года № 255 - ФЗ «Об обязательном социальном 

страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством». 



Положениями о системе оплаты труда устанавливаются порядок 

и условия выплаты денежного вознаграждения за классное 

руководство.»; 

 1.5. в абзаце первом пункта 41 слова «муниципального 

образования» заменить словами «городского округа Архангельской 

области «Котлас»»; 

 1.6. абзац тридцать второй пункта 53 после слова 

«распоряжениями» дополнить словом «(приказами)»; 

 1.7. приложение № 1 «Минимальные размеры окладов 

(должностных окладов), ставок заработной платы работников 

учреждений по профессиональным квалификационным группам 

должностей работников» изложить в новой редакции, согласно 

приложению № 1  к настоящему постановлению; 

 1.8. подпункт «г» пункта 13 приложения № 7 «Порядок 

исчисления стажа непрерывной работы для установления надбавки за 

стаж непрерывной работы» изложить в следующей редакции: 

 «г) при поступлении на работу в организацию   в соответствии с 

пунктом 1 приложения № 6 к Положению.»; 

 1.9. подпункт «в» пункта 15 приложения № 7 «Порядок 

исчисления стажа непрерывной работы для установления надбавки за 

стаж непрерывной работы» изложить в следующей редакции: 

 «в) время работы или оплачиваемой производственной практики 

студентов учреждений высшего и среднего профессионального  

образования, учащихся начального профессионального образования и 

других учебных заведений в организациях, указанных в пункте 1 

приложения № 6 к Положению;»; 

 1.10. дополнить Приложением № 8 «Минимальные размеры 

должностных окладов по должностям (профессиям) работников 

учреждений, не включенным в профессиональные квалификационные 

группы»  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 2. Муниципальным бюджетным образовательным учреждениям 

городского округа «Котлас»: 

 1) принять меры по увеличению с  1 октября 2020 года  на три 

процента оплаты труда работников муниципальных образовательных 

учреждений городского округа «Котлас», обеспечиваемой за счет 

средств бюджета городского округа «Котлас», за исключением 

отдельных категорий работников, заработная плата которых 

повышается в соответствии с указами Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О 

национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 

годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по 

реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей»; 



 2)   до 1 октября 2020 года привести локальные нормативные 

акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работниками в 

соответствие с настоящим постановлением в порядке, 

предусмотренном трудовым законодательством. 

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования в официальном периодическом печатном 

издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 Пункты  1.3, 1.4 настоящего постановления распространяются на 

правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на начальника Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас» З.Н. Караваеву. 

  

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

  А.В. Бральнин 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «29»сентября 2020 года№ 1807 

 

  

к Отраслевому примерному 

положению о системе оплаты 

труда работников муниципальных 

бюджетных образовательных 

учреждений, находящихся в 

ведении Управления по 

социальным вопросам 

администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

 

Минимальные  размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы работников учреждений по профессиональным квалификационным 

группам 

 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

образования 

Квалификацион

ные уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным  уровням 

Минимальные 

размеры окладов 

(должностных 

окладов), ставок 

заработной платы 

Профессиональная квалификационная группа  

должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

1 

квалификацион

ный  

уровень 

Дежурный по режиму; 

Младший воспитатель 
2 984,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников 

1 

квалификацион

ный  

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

4 300,0 

2 

квалификацион

ный уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; 

педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

4 700,0 

3 

квалификацион

ный уровень 

Воспитатель; мастер производственного 

обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший 

4 700,0 



 

педагог дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

4 

квалификацион

ный уровень 

Преподаватель (кроме должностей 

преподавателей, отнесенных 

к профессорско-преподавательскому 

составу); преподаватель-организатор 

основ безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; 

тьютор (за исключением тьюторов, 

занятых в сфере высшего и 

дополнительного профессионального 

образования); учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед); 

педагог-библиотекарь 

7 000,0 

Профессиональная квалификационная группа                                                                         

должностей  руководителей структурных подразделений 

1 

квалификацион

ный  

уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

дополнительного образования детей 

7358,0 

 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей работников физической культуры и спорта 

 

Профессиональная квалификационная группа  

должностей работников физической культуры и спорта второго уровня 

1 

квалификацио

нный 

уровень 

Инструктор  по  адаптивной   физической 

культуре;   инструктор    по    спорту; 

спортсмен-инструктор;   тренер-наездник 

лошадей;  техник  по   эксплуатации   и 

ремонту спортивной техники 

4 929,0 

 

Квалификацион

ные уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным  уровням 

Минимальные 

размеры окладов 

(должностных 

окладов), ставок 

заработной 

платы 



Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

Квалификацион

ные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным  уровням 

Минимальные 

размеры окладов 

(должностных 

окладов), ставок 

заработной 

платы 

 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 

квалификацион

ный 

уровень 

Агент; агент по закупкам; агент по 

снабжению; агент рекламный; 

архивариус; ассистент инспектора фонда; 

дежурный (по выдаче справок, залу, 

этажу гостиницы, комнате отдыха 

водителей автомобилей, общежитию и 

др.); дежурный бюро пропусков; 

делопроизводитель; инкассатор; 

инспектор по учету; калькулятор; кассир; 

кодификатор; комендант; контролер 

пассажирского транспорта; копировщик; 

машинистка; нарядчик; оператор по 

диспетчерскому обслуживанию лифтов; 

паспортист; секретарь; секретарь-

машинистка; секретарь-стенографистка; 

статистик; стенографистка; счетовод; 

табельщик; таксировщик; учетчик; 

хронометражист; чертежник; экспедитор; 

экспедитор по перевозке грузов 

3 105,0 

 

2 

квалификацион

ный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «старший» 

3 130,0 

 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 

квалификацион

ный 

уровень 

Агент коммерческий; агент по продаже 

недвижимости; агент страховой; агент 

торговый; администратор; аукционист; 

диспетчер; инспектор по кадрам; 

инспектор по контролю за исполнением 

поручений; инструктор-дактилолог; 

консультант по налогам и сборам; 

лаборант; оператор диспетчерского 

движения и погрузочно-разгрузочных 

работ; оператор диспетчерской службы; 

3 343,0 



переводчик-дактилолог; секретарь 

незрячего специалиста; секретарь 

руководителя; специалист адресно-

справочной работы; специалист 

паспортно-визовой работы; специалист 

по промышленной безопасности 

подъемных сооружений; специалист по 

работе с молодежью; специалист по 

социальной работе с молодежью; 

 техник; техник вычислительного 

(информационно-вычислительного) 

центра; техник-конструктор; техник-

лаборант; техник по защите информации; 

техник по инвентаризации строений и 

сооружений; техник по инструменту; 

техник по метрологии; техник по наладке 

и испытаниям; техник по планированию; 

техник по стандартизации; техник по 

труду; техник-программист; техник-

технолог; товаровед; художник 

2 

квалификацион

ный 

уровень 

Заведующая машинописным бюро; 

заведующий архивом; заведующий бюро 

пропусков; заведующий камерой 

хранения; заведующий канцелярией; 

заведующий комнатой отдыха; 

заведующий копировально-

множительным бюро; заведующий 

складом; заведующий фотолабораторией; 

заведующий хозяйством; заведующий 

экспедицией; руководитель группы 

инвентаризации строений и сооружений 

3 353,0 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное 

должностное наименование «старший» 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная 

категория 

3 

квалификацион

ный 

уровень 

Заведующий жилым корпусом 

пансионата (гостиницы); заведующий 

научно-технической библиотекой; 

заведующий общежитием; заведующий 

производством (шеф-повар); 

заведующий столовой; начальник 

хозяйственного отдела; производитель 

работ (прораб), включая старшего; 

управляющий отделением (фермой, 

4 407,0 



сельскохозяйственным участком). 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается I внутридолжностная 

категория 

 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 

квалификацион

ный 

уровень 

 

Аналитик; архитектор; аудитор; 

бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 

документовед; инженер; инженер по 

автоматизации и механизации 

производственных процессов; инженер 

по автоматизированным системам 

управления производством; инженер по 

защите информации; инженер по 

инвентаризации строений и сооружений; 

инженер по инструменту; инженер по 

качеству; инженер по комплектации 

оборудования; инженер-конструктор 

(конструктор); инженер-лаборант; 

инженер по метрологии; инженер по 

надзору за строительством; инженер по 

наладке и испытаниям; инженер по 

научно-технической информации; 

инженер по нормированию труда; 

инженер по организации и 

нормированию труда; инженер по 

организации труда; инженер по 

организации управления производством; 

инженер по охране окружающей среды 

(эколог); инженер по охране труда; 

инженер по патентной и 

изобретательской работе; инженер по 

подготовке кадров; инженер по 

подготовке производства; инженер по 

ремонту; инженер по стандартизации; 

инженер-программист (программист); 

инженер-технолог (технолог); инженер-

электроник (электроник); инженер-

энергетик (энергетик); инспектор фонда; 

инспектор центра занятости населения; 

математик; менеджер; менеджер по 

персоналу; менеджер по рекламе; 

менеджер по связям с общественностью; 

оценщик; переводчик; переводчик 

синхронный; профконсультант; 

психолог; социолог; специалист по 

3 128,0 



 

автотехнической экспертизе (эксперт-

автотехник); специалист по защите 

информации; специалист по кадрам; 

специалист по маркетингу; специалист 

по связям с общественностью; 

сурдопереводчик; физиолог; шеф-

инженер; эколог (инженер по охране 

окружающей среды); экономист; 

экономист по бухгалтерскому учету и 

анализу хозяйственной деятельности; 

экономист вычислительного 

(информационно-вычислительного) 

центра; экономист по договорной и 

претензионной работе; экономист по 

материально-техническому снабжению; 

экономист по планированию; экономист 

по сбыту; экономист по труду; 

экономист по финансовой работе; 

эксперт; эксперт дорожного хозяйства; 

эксперт по промышленной безопасности 

подъемных сооружений; юрисконсульт 

2 

квалификацион

ный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

3 754,0 

3 

квалификацион

ный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

4 784,0 

 

4 

квалификацион

ный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 

5 629,0 

5 

квалификацион

ный 

уровень 

Главные специалисты: в отделах, 

отделениях, заместитель главного 

бухгалтера 
5 668,0 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии 

Квалификацион

ные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным  уровням 

Минимальные 

размеры окладов 

(должностных 

окладов), ставок 

заработной 

платы 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 



 

Заведующий билетными кассами; 

заведующий костюмерной; репетитор по 

технике речи; суфлер; артист оркестра 

(ансамбля), обслуживающего 

кинотеатры, рестораны, кафе и 

танцевальные площадки; организатор 

экскурсий; руководитель кружка, 

любительского объединения, клуба по 

интересам; распорядитель танцевального 

вечера, ведущий дискотеки, 

руководитель музыкальной части 

дискотеки; аккомпаниатор; 

культорганизатор; 

ассистенты: режиссера, дирижера, 

балетмейстера, хормейстера; помощник 

режиссера; дрессировщик цирка; артист 

балета цирка; контролер-посадчик 

аттракциона; мастер участка ремонта и 

реставрации фильмофонда. 

3 332,0 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

 

Концертмейстер по классу вокала 

(балета); лектор-искусствовед 

(музыковед); чтец-мастер 

художественного слова; главный 

библиотекарь; главный библиограф; 

помощник главного режиссера (главного 

дирижера, главного балетмейстера, 

художественного руководителя), 

заведующий труппой; художник-

бутафор; художник-гример; художник-

декоратор; художник-конструктор; 

художник-скульптор; художник по свету; 

художник-модельер театрального 

костюма; художник-реставратор; 

художник-постановщик; художник-

фотограф; мастер-художник по созданию 

и реставрации музыкальных 

инструментов; репетитор по вокалу; 

репетитор по балету; аккомпаниатор-

концертмейстер; администратор 

(старший администратор); заведующий 

аттракционом; библиотекарь; 

библиограф; методист библиотеки, 

клубного учреждения, музея, научно-

методического центра народного 

творчества, дома народного творчества, 

центра народной культуры (культуры и 

3 332,0 



 

досуга) и других аналогичных 

учреждений и организаций; редактор 

библиотеки, клубного учреждения, 

музея, научно-методического центра 

народного творчества, дома народного 

творчества, центра народной культуры 

(культуры и досуга) и других 

аналогичных учреждений и организаций; 

лектор (экскурсовод); артист-вокалист 

(солист); артист балета; артист оркестра; 

артист хора; артист драмы; артист 

(кукловод) театра кукол; артист 

симфонического, камерного, эстрадно-

симфонического, духового оркестров, 

оркестра народных инструментов; артист 

оркестра ансамблей песни и танца, 

артист эстрадного оркестра (ансамбля); 

артист балета ансамбля песни и танца, 

танцевального коллектива; артист хора 

ансамбля песни и танца, хорового 

коллектива; артисты - концертные 

исполнители (всех жанров), кроме 

артистов - концертных исполнителей 

вспомогательного состава; репетитор 

цирковых номеров; хранитель фондов; 

редактор (музыкальный редактор); 

специалист по фольклору; специалист по 

жанрам творчества; специалист по 

методике клубной работы; методист по 

составлению кинопрограмм; инспектор 

манежа (ведущий представление); артист 

- воздушный гимнаст; артист спортивно-

акробатического жанра; артист жанра 

"эквилибр"; артист жанра дрессуры 

животных; артист жанра конной 

дрессуры; артист жанра жонглирования; 

артист жанра иллюзии; артист коверный, 

буффонадный клоун, музыкальный 

эксцентрик, сатирик; артист оркестра 

цирка; специалист по учетно-

хранительской документации; 

специалист экспозиционного и 

выставочного отдела; кинооператор; 

ассистент кинорежиссера; ассистент 

кинооператора; звукооператор; 

монтажер; редактор по репертуару. 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего 

состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» 



 

 

Главный балетмейстер; главный 

хормейстер; главный художник; 

режиссер-постановщик; балетмейстер-

постановщик; главный дирижер; 

руководитель литературно-

драматургической части; заведующий 

музыкальной частью; заведующий 

художественно-постановочной частью, 

программой (коллектива) цирка; 

заведующий отделом (сектором) 

библиотеки; заведующий отделом 

(сектором) музея; заведующий 

передвижной выставкой музея; 

заведующий отделом (сектором) 

зоопарка; заведующий ветеринарной 

лабораторией зоопарка; режиссер 

(дирижер, балетмейстер, хормейстер); 

звукорежиссер; главный хранитель 

фондов; заведующий реставрационной 

мастерской; заведующий отделом 

(сектором) дома (дворца) культуры, 

парка культуры и отдыха, научно-

методического центра народного 

творчества, дома народного творчества, 

центра народной культуры (культуры и 

досуга) и других аналогичных 

учреждений и организаций; заведующий 

отделением (пунктом) по прокату кино- 

и видеофильмов; заведующий 

художественно-оформительской 

мастерской; директор съемочной группы; 

директор творческого коллектива, 

программы циркового конвейера; 

режиссер массовых представлений; 

заведующий отделом по эксплуатации 

аттракционной техники; кинорежиссер; 

руководитель клубного формирования - 

любительского объединения, студии, 

коллектива самодеятельного искусства, 

клуба по интересам. 

5 201,0 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и 

фармацевтических работников 

 

Квалификацион

ные уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным  уровням 

Минимальные 

размеры окладов 

(должностных 

окладов), ставок 



 

заработной 

платы 

Профессиональная квалификационная группа  

«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

2 

квалификацион

ный 

уровень 

Помощник врача по гигиене детей и 

подростков (врача по гигиене питания, 

врача по гигиене труда, врача по 

гигиеническому воспитанию, врача 

по коммунальной гигиене, врача по 

общей гигиене, врача-паразитолога, 

врача по радиационной гигиене, врача-

эпидемиолога); помощник энтомолога; 

лаборант; медицинская сестра 

диетическая; рентгенолаборант 

2 751,0 

3 

квалификацион

ный 

уровень 

Медицинская сестра; медицинская сестра 

палатная (постовая); медицинская сестра 

патронажная; медицинская сестра 

приемного отделения (приемного покоя); 

медицинская сестра по физиотерапии; 

медицинская сестра по массажу; 

медицинская сестра по приему вызовов и 

передаче их выездным бригадам; зубной 

техник; фельдшер по приему вызовов и 

передаче их выездным бригадам; 

медицинская сестра участковая; 

медицинский лабораторный техник; 

фармацевт; медицинский оптик-

оптометрист 

3 557,0 

Профессиональная квалификационная группа  

«Врачи и провизоры» 

2 

квалификацион

ный 

уровень 

Врачи-специалисты; провизор-технолог; 

провизор-аналитик 
3 797,0 

 

Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых профессий рабочих 

 

Квалификацион

ные уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным  уровням 

Минимальные 

размеры окладов 

(должностных 

окладов), ставок 

заработной 

платы 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 



 

1 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 1,2 

и 3 квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ 

и профессий рабочих; гардеробщик; 

дворник; истопник; кастелянша; 

кладовщик; сторож (вахтер);  уборщик 

производственных помещений; уборщик 

служебных помещений; уборщик 

территорий. 

2 912,0 

2 

квалификацион

ный уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 

первому квалификационному уровню, 

при выполнении работ по профессии с 

производным наименованием "старший" 

(старший по смене) 

2 984,0 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих; водитель автомобиля 

3 057,0 

2 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

3 332,0 

3 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

3 659,0 

 

4 

квалификацион

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1-3 квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих 

важные (особо важные) и ответственные 

(особо ответственные) работы 

4 407,0 

 

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «29» сентября 2020 года № 1807 

 

  

«Приложение № 8 к Отраслевому 

примерному положению о системе 

оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений, 

находящихся в ведении 

Управления по социальным 

вопросам администрации 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 

 

          Минимальные размеры должностных окладов 

работников учреждений по должностям, не включенным          

в профессиональные квалификационные группы 

 

 

 

 
 

Должности, не включенные в 

профессиональные квалификационные группы 

Минимальный 

размер должностного 

оклада (рублей) 

Специалист по охране труда 3 128,0 
 


	‎C:\Users\nike\Desktop\p1807\Постановление от 29.09.2020 № 1807.docx‎
	‎C:\Users\nike\Desktop\p1807\Приложения № 1 к постановлению от 29.09.2020 № 1807.doc‎
	‎C:\Users\nike\Desktop\p1807\Приложения № 8  к постановлению от 29.09.2020 № 1807.doc‎

